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بررسی رویکرد پلیس ایران به پیشگیری کیفری از جرائم

محمد علی عامری1، خدابخش کتولی نژاد2، سپهر میرعمادی3

از صفحه 59 تا 76
تاریخ دریافت: 1397/08/20؛ تاریخ پذیرش: 1397/11/02

چکیده
هدف این پژوهش شناسایی رویکرد پلیس ایران به پیشگیری کیفری از جرائم کارکنان ناجا 
است. ماهیت تحقیق کاربردی، و از نظر روش توصیفی- پیمایشی است. نمونه آماری شامل 292 
نفر از کلیه فرماندهان و مدیران در سطح تهران و استانها می باشد که براساس روش نمونه گیری 
تصادفی ساده انتخاب شدند. در میان عوامل پیشگیری کیفری، عامل "سرعت" با میانگین 4/08 
میان  در  را  مقبولیت  بیشترین  پرسشنامه،  در  زیاد  بسیار  پاسخ  فراوانی  درصد   36 میانگین  و 
با میانگین 3/9 و میانگین 33 درصد  فرماندهان ناجا داشته است و پس از آن، عامل حتمیت 
فراوانی پاسخ بسیار زیاد در پرسشنامه در رتبه دوم و در نهایت عامل شدت با میانگین 3/5 و 
میانگین 19 درصد فراوانی پاسخ بسیار زیاد در پرسشنامه در رتبه سوم اهمیت و اولویت قرار 
می گیرد. با توجه به نتایج آماری و قرار گرفتن "استفاده از مشاوران خبره )حتی مشاوران بیرون 
از سازمان(" و "سرعت عمل در تعقیب و اقامه جرم علیه متهم )فرستادن سریع پرونده به مرجع 
قضایی(" در صدر اهمیت و تمرکز فرماندهان قرار داشت. مهمترین پیشنهاد عملیاتی برای بهبود 
برنامه ها و راهکارهای پیشگیرانه ناجا در پیشگیری کیفری از جرائم کارکنان، تمرکز تلاشها برای 
تکمیل بدون وقفه و با سرعت پرونده های تحقیقاتی برای فرستادن به مراجع قضایی و تثبیت 

وجود این رویکرد در سازمان است. 

واژگان کلیدی
پیشگیری کیفری، پیشگیری و پلیس ایران، پلیس و پیشگیری از جرائم
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1. مقدمه

تداوم کارکرد مؤثر نظام عدالت کیفری در هر جامعه به طور مستقیم به سطح اعتمادی وابسته 
است که مردم به آن دارند )بوآتنگ، 2012(. پلیس به عنوان یکی از بنیانهای اصلی این نظام در 
صورتی که بخواهد با ظرفیت کامل به وظایف خود عمل کند، باید این سطح از اعتماد عمومی را 
حفظ کند. هنگامی که این اعتماد عمومی به نیروی انتظامی وجود داشته باشد و مردم این نیرو 
را مشروع و خادم بدانند با آن همکاری می کنند به طوری که مؤثر بودن عملیات پلیس را تضمین 

می کند. این مطلب شاید مهمترین جنبه ضرورت و اهمیت این پژوهش باشد. 
حفظ سلامت کارکنان قوای انتظامی با بهره وری زیاد این نیروها هم ارتباط مستقیم دارد. 
نیروی پلیس به عنوان نیرویی که بناست به مبارزه با جرائم بپردازد و با مجرمان برخورد کند، اگر 
خود درگیر فساد و ارتکاب جرائم باشد، باید بخش عظیمی از نیروی خود را صرف مبارزه با این 
پدیده در درون خود کند؛ نیرویی که در اصل می تواند هزینه برقراری نظم و آرامش در جامعه 

شود. بنابراین این مطلب هم از دیدگاه دیگری اهمیت این پژوهش را روشن می کند.
به رغم اینکه این موضوع یعنی جرائم کارکنان پلیس و چگونگی پیشگیری از آن از زیربنایی ترین 
مباحث در بحث اجرای بهینه مأموریت پلیس است، پژوهشهای جامع و کافی کمتر در مورد آن 
انجام شده و بیشتر درباره گروه خاصی از جرائم یا به صورت موردی بوده است؛ بنابراین ضرورت این 
تحقیق را روشن می کند. اهمیت این دست از تحقیقات )تحقیقات مربوط به مباحث جرم شناسی 
و پیشگیری( هم در این است که موجب کاهش خسارات وارد شده به سازمان و هم چنین کاهش 
رویکردهای  بزهکار می شود؛ چرا که  به  وارد شده  و صدمات  تعقیب مجرم  و  هزینه های کشف 
پیشگیرانه علم جرم شناسی عموماً کم هزینه  است. از آنجا که یکی از رویکردهای اصلی پیشگیری 
از جرم، پیشگیری کیفری به عنوان مجموعه تدابیر و اقداماتی است که هدف از آن کاهش جرم و 
بزه، ترس و ارعاب در مجرمان برای عدم تکرار جرمهای بعدی، جلوگیری از مجرم شدن مجرمان 
بالقوه، تأدیب افراد جامعه بویژه مجرمان با هدف افزایش نظم و امنیت عمومی و فردی کاهش 
قانون  از حقوق قربانیان جرم در چارچوب  افراد جامعه، دفاع  انگیزه ها و فرصتهای مجرمانه در 
است، پژوهش پیش رو به طور اختصاصی بر این قسم از پیشگیری از جرم متمرکز شده است.

از سوی دیگر لزوم بررسی دقیق و عمقی این موضوع، و هم چنین مبتنی بودن نتایج بر مبانی 
علمی و قابل دفاع، ضرورت این کار پژوهشی را روشن می کند. 

بنابراین اهمیت کار تحقیقاتی این است که در صورت انجام نشدن کارهای پژوهشی از این 
دست و در نتیجه عدم جمع آوری داده های ضروری و مورد نیاز، ارتکاب جرائم توسط کارکنان 
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ناجا، کم شدن بهره وری این نیرو و از بین رفتن اعتماد عمومی و حاکمیت قانون حل نمی شود و 
چه بسا گسترده تر شود. 

هم چنین است که دیگر ضرورت تحقیقاتی مانند این طرح، این است که به پیشبرد برنامه ریزی، 
 نظریه پردازی، تدوین و اجرای برنامه ها و راهکارهای نوین پیشگیری کیفری برای جلوگیری و 

کاهش ارتکاب جرائم توسط کارکنان ناجا کمک، و به قویتر شدن نیروی پلیس کمک می کند.

2. اهداف تحقیق
1. شناسایی رویکرد اصلی پلیس ایران در پیشگیری کیفری از جرائم کارکنان

2. شناسایی رویکردهای فرعی پلیس ایران در پیشگیری کیفری از جرائم کارکنان

3. سؤالات تحقیق
1. رویکرد پلیس ایران در پیشگیری کیفری از جرائم کارکنان چیست؟

2. رویکردهای فرعی پلیس ایران در پیشگیری کیفری از جرائم کارکنان چیست؟

4. پیشینه تحقیق
پژوهش های مختلفی در زمینه نقش کنترل، نظارت و پیشگیری از ارتکاب جرائم کارکنان در 

سازمانهای انتظامی صورت گرفته است که به شرح ذیل به آنها اشاره می شود:

و  تخلفات  بروز  از  پیشگیری  برای  مدلی  "طراحی  عنوان  با  پژوهشی  در   )1393( زهروی 
برای  مطلوبی  الگوی نسبتاً  به  اصلی پژوهش دستیابی  ناجا". هدف  فرماندهان و مدیران  جرائم 
پیشگیری از تخلفات و جرائم فرماندهان و مدیران ناجا است. سعی پژوهشگر علاوه بر نقد نظریات 
پیشگیرانه ای، که اغلب از سوی متفکران غربی اظهار شده، ارائه طرحی نو با استفاده از معارف 

قرآن و اهل بیت علیهم السلام بوده است.

پارسایی )1396( پژوهشی با عنوان ارزیابی ساختارهای سازمانی پیشگیری از جرم در ایران را 
انجام داده است. هدف پایان نامه شناسایی ساختار سازمانی نهاد پیشگیری از جرم در نظام حقوقی 
ایران و شناسایی خلل و اشکالات است. روش تحقیق با روش آمار و اطلاعات در مورد میزان وقوع 

جرم، ارزیابی چالشها در اجرای مصوبات، و مصاحبه با کارشناس صورت گرفته است.  

از  پیشگیری  در  خودکارآمدی  تأثیر  عنوان  با  پژوهشی   )1395( افشارپور  و  باقری  ذاکری، 
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داده اند.  انجام  را  بختیاری(  و  محال  چهار  استان  کارکنان  مطالعه:  جرائم کارکنان ناجا )مورد 
پژوهش با هدف بررسی تأثیر خودکارامدی کارکنان نیروی پلیس بر پیشگیری از جرائم آنها انجام 
شده است. این پژوهش با استفاده از روش کمی، شیوه پیمایش و ابزار پرسشنامه انجام شده است. 
نتایج پژوهش نشان داد که بین متغیر خود کارامدی و پیشگیری از جرم کارکنان، تناسب مثبت 

و معناداری وجود دارد. 

5. مروری بر مبانی نظری پژوهش
5-1. پیشگیری

است  آمده  کردن  منع  و  گشتن  مانع  کردن،  جلوگیری  دفع،  معنای  به  لغت  در  پیشگیری 
)دهخدا، 1377، ص 5991(

پیشگیری از جرم، ساز و کار تأمین امنیت در جامعه است و راهبرد پیشگیری کاهش میزان 
بزهکاری در جامعه است )نجفی ابرندآبادی، 1391، ص 11(. یک تعبیر از پیشگیری از جرم، که 
می توان آن را تعبیر موسعی نیز دانست، تمام اقدامات قهرآمیز و غیر قهرآمیز است که با دو هدف 
پیشگیری خاص در جهت جلوگیری از تکرار جرم توسط شخص مرتکب و پیشگیری عام شامل 
انجام می شود )میرخلیلی، 1388، ص34(. هم چنین پیشگیری در  از طریق تهدید  بازدارندگی 
سیاست جنایی نوین از دیدگاه سازمان ملل متحد، شورای اروپا و بسیاری از کشورها به معنای 
اتخاذ و اعمال اقدامات و تدابیر غیرکیفری و غیرسرکوبگر تعریف شده است )محسنی، 1390، 
 ص 3( و  نیز نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران در یک دستورالعمل اجرایی پیشگیری را 
این گونه تعریف کرده است: پیشگیری از وقوع جرم و تخلف به پیش بینی، شناسایی و بررسی خطر 
وقوع جرم و تخلف در سطح یگانهای ناجا و اتخاذ تدابیر و تمهیدات لازم به منظور کنترل و کاهش 

دامنه ارتکاب آنها اطلاق می شود )دستورالعمل اجرایی آیین نامه تشویقی فرماندهان، 1392(.
ماده 1 لایحه پیشگیری از جرم نیز تعریف نسبتاً جامعی از پیشگیری از جرم ارائه کرده است: 
"پیش بینی، شناسایی و ارزیابی خطر وقوع جرم و اتخاذ تدابیر و اقدامات لازم برای از بین بردن یا 

کاهش آن، پیشگیری از جرم است" )نوروزی، بارانی، سر کشیکیان، 1392، ص 21(. 

5-2. پیشگیری کیفری

پیشگیری از جرم مربوط می شود به حوزه ای از سیاستهایی که به وسیله افراد، اجتماعات، 
و  اجتماعی  عوامل مختلف  تا  کار گرفته می شود  به  تمامی سطوح دولت  و  نهادهای غیردولتی 
محیطی را هدف قرار دهند که احتمال وقوع جرائم را افزایش می دهد. رویکردهای مختلفی نسبت 
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به پیشگیری از جرم وجود دارد. این رویکردهای مختلف در زمینه تمرکز بر موارد مختلف، نظریات 
پشت آنها و اقداماتی که انجام می دهند با یکدیگر متفاوت است )زهروی، 1393، ص 62(. یکی 
از کلی ترین و اساسی ترین تقسیم بندیهای الگوهای پیشگیری، تقسیم آن به پیشگیری کیفری و 

غیر کیفری است )دادبان و آقایی، 1388، ص 133(. 
در پیشگیری کیفری در دیدگاه های مقابله با جرم دو نوع واکنش موجود است: یکی مقابله یا 
پیشگیری کیفری در مقابل واکنش غیرکیفری است؛ یعنی شدت عمل کیفری یا افزایش مجازاتها 
و به عبارت دیگر افزایش هزینه کیفری جرم است؛ مثلًا مجازاتها را تشدید، و یا قرارهای تأمینی 
را لحاظ می کنند. در قانون حمورابی یا در اسلام )در حدود( تشدید کیفر صورت گرفته است؛ زیرا 
شارع عقیده دارد که شدت کیفر در ذات خودش بازدارنده است و افزایش شدت مجازات موجب 
برای  این است که شدت کیفر  بر  این دیدگاه کلاسیک فرض  بنابراین در  بازدارندگی می شود. 
عدم تکرار کفایت می کند؛ زیرا هدف شارع این است که تا جایی که امکان دارد مجازاتها اعمال 
نشود؛ چون ذهنیت شارع این است که عده زیادی را از ارتکاب جرم منصرف می کند. با توجه به 
اینکه حدود، جنبه امضایی دارد، اصولاً در آن دوران بر شدت کیفر تأکید می شد؛ زیرا شدت کیفر 
حالت بازدارندگی دارد؛ یعنی هدف شارع برای تهدید و بازدارندگی از تشدید کیفر بهره می گرفت؛ 
پس شدت مجازات و شدت عمل ملاک بود. توسل به کیفر و مجازات سخت از ویژگیهای دیرینه 
سیاست کیفری جوامع برای ایجاد رعب و وحشت در افراد مستعد بزهکاری و جلوگیری از ارتکاب 
جرم افراد مجرم است. برخلاف تصور، این روش به دوران حاکمیت کلیسا و یا عصر روشنگری 
اختصاص ندارد. این رویکرد از زمان تشکیل اجتماعات بشری تا به امروز حول محور این توجیه 
چرخیده است که کیفر باید موجب تنبیه و بازدارندگی مجرم و تنبه بزهکاران بالقوه شود. امروزه 
پیشگیری کیفری در جرم شناسی حول محوریت فرد قرار دارد و از دیدگاه تأدیبی و اخلاقی با 
پدیده جرم برخورد می کند؛ اما در گذشته و در دوران اولیه، که می توان به دوره انتقام دسته جمعی 
و شخصی در افراد اشاره کرد، هدف از اعمال مجازات و کیفر، بیشتر جنبه انتقامی داشت؛ با این 
حال وجود جنبه پیشگیری نیز از نظرها دور نبوده است؛ زیرا انتقام گیرندگان، جلوگیری از تکرار 
چنین وقایعی را در مورد خود و یا افراد قبیله شان مدنظر داشتند )نجفی توانا، 1384، ص 52(.

یکی از ویژگیهای تأثیرگذار این عامل در این زمینه، یعنی شدت عمل در پیشگیری کیفری، 
بحث اعلان عمومی و انتشار حکم بزهکاران است. انتشار حکم می تواند با دارا بودن ویژگی بدنام 
کنندگی از ویژگی پیشگیرانه برخوردار شود؛ چرا که افراد به حفظ آبرو و حیثیت خود علاقه دارند؛ 
بنابراین در صورت انتشار حکم محکومیت فرد از نزدیک شدن دوباره به بزه منصرف خواهد شد 
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)رستمی، زارع، 1392، ص 147(. هم چنین این راهکار، افراد دیگر را هم که به طور بالقوه احتمال 
بزهکاریشان می رود از ارتکاب جرم باز می دارد؛ پس انتشار حکم می تواند هم به صورت عام و هم 

به صورت خاص مفید باشد )رستمی و زارع، 1392، ص 148- 150(.
کیفری، مجموعه  پیشگیری  که  کرد  بیان  کیفری می توان  پیشگیری  از  تعریف  ارائه  درباره 
تدابیر و اقداماتی است که هدف از آن کاهش جرم و بزه، ترس و ارعاب در مجرمان برای عدم تکرار 
جرمهای بعدی، جلوگیری از مجرم شدن مجرمان بالقوه، تأدیب افراد جامعه بویژه مجرمان با هدف 
افزایش نظم و امنیت عمومی و فردی کاهش انگیزه ها و فرصتهای مجرمانه در افراد جامعه، دفاع 
از حقوق قربانیان جرم در چارچوب قانون است. این نوع از پیشگیری، گرچه به تنهایی پاسخگوی 
و  از جرم  غیرکیفری  پیشگیرانه  زمینه های  ادغام  با  نیست،  امنیتی جامعه  و  اجتماعی  نیازهای 
استفاده از هر دو عناصر در کنار هم می تواند عامل مهمی در زمینه کاهش جرم را در اجتماع 

فراهم سازد )بیات، شرافتی پور و عبدی، 1387، ص 30(.
پیشگیری کیفری، که بر مبنای ارائه تعریفی عام از پیشگیری می تواند یکی از انواع پیشگیری 
به شمار آید از طریق وضع کیفر و ویژگیهای ارعابی و بازدارنده آن می کوشد تا از یک سو نسبت 
به مجرم امکان تکرار جرم را از بین ببرد و از سوی دیگر با تأکید بر ویژگیهای ارعابی کیفر، انگیزه 
مجرمان احتمالی را برای ارتکاب جرم کاهش دهد. بازدارندگی یکی از مفاهیم اساسی در این 
نوع از پیشگیری است؛ به این معنا که مجازاتها باید به گونه ای وضع شود که مانع ارتکاب دوباره 
جرم شود. گذشته از مفاهیم کلیدی مجازات و بازدارندگی، فوریت و سرعت شناسایی، تعقیب و 
دستگیری نیز از اهمیت بسیاری در پیشگیری کیفری برخوردارد است. در واقع به مانند پشگیری 
بنابراین تعقیب و مجازات  اینجا نیز فرض اصلی بر حسابگر بودن مجرم است.  موقعیت مدار در 
باید به گونه ای باشد که مجرم حسابگر را به این نتیجه برساند که منافع ارتکاب جرم به دلیل 
شدت، دقت و سرعت واکنش کیفری خطر بسیار زیادی دارد؛ به عبارت دیگر، پیشگیری کیفری 
به دنبال این است که با وضع کیفر و ویژگیهای ارعابی و بازدارنده آن، هم مجرمان فعلی را از 
تکرار جرم و هم مجرمان بالقوه را از ارتکاب جرم باز دارد. مفهوم بازدازندگی1 از مفاهیم کلیدی 
این نوع پیشگیری است. این سرعت عمل در تمامی مراحل مربوط به مقابله با جرم یعنی تعقیب 
تا حداکثر  رعایت شود  باید  اداری  احیاناً  و  کیفری  مجازاتهای  اجرای  و  رسیدگی  جرم، کشف، 
اثربخشی را داشته باشد )وروایی و محبی، 1394، ص 609(. سرعت عمل در فرایند کیفری بویژه 
در مرحله اجرای حکم می تواند سختگیر بودن دستگاه قضایی را نسبت به بزهکاری، آشکار، و 

1. Deterrence
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برای همگان محسوس کند. از سوی دیگر هرچه فاصله ارتکاب جرم و فرایند مقابله با آن کوتاهتر 
باشد، راحت تر می توان میان این دو رابطه علت و معلولی ایجاد کرد )نیازپور، 1389، ص 365(.

بر  که  است  تعقیب جرم  در  بودن(  )حتمی  قاطعیت  دیگر،  تأثیرگذار  ویژگی  آن،  کنار  در   
مبنای اصل محاسبه گری بزهکار، می تواند آنان را از ارتکاب جرم باز دارد و هزینه آن را افزایش 
دهد1 )قاسمی، 1388، ص 193(. رعایت این ویژگی در تمامی مراحل مقابله با جرم مانند ویژگی 
واقعی  میزان  نشاندهنده  واقع  در  ویژگی  این   .)1394 محبی،  و  )وروایی  است  الزامی  سرعت 
یا  بر مجرم تحمیل خواهد شد؛ پس هرچه قطعیت  ارتکاب جرم  است که در صورت  مجازاتی 
حتمیت تعقیب، کشف، رسیدگی و اعمال مجازاتها بیشتر باشد، اثر پیشگیرانه آن هم بیشتر است 

)آشوری، صبوری پور، 1394، ص 3(.
نوع  این  در  که  عام"،  "پیشگیری  یکی  است:  اهمیت  دارای  دلیل  دو  به  کیفری  پیشگیری 
پیشگیری، جنبه ارعابی و تهدید کیفری موجبات دوری مرتکبان بالقوه از علل مجرمانه را فراهم 
می سازد. در پیشگیری عام، ایجاد ترس و ارعاب، تهدید و کیفر و نگرانی از دست دادن اعتبار برای 
همه کسانی مطرح است که به صورت بالقوه آمادگی ارتکاب جرم را دارند. این سطح از پیشگیری، 
عموم افراد جامعه را افرادی در نظر می گیرد که بالقوه برای ارتکاب جرم آمادگی دارند؛ بنابراین 
کوشش می شود از طریق آگاهی عمومی از ارتکاب جرم در افراد جلوگیری شود ضمن اینکه جنبه 
ارعابی و تهدید نیز از نظر دور نگه داشته نمی شود. پیشگیری عام پیشگیری جرم مدارانه است و 
محور آن بر نقش بازدارندگی ارعاب انگیزی و عبرت آموزی کیفری بر عموم مردم استوار است. در 
این نوع از پیشگیری تلاش شده است تا با وضع قوانین تعیین کیفر و اجرای آن در مورد مجرمان 
از ارتکاب اولیه جرائم توسط افراد جامعه جلوگیری شود. )مجموعه پیشگیری از جرائم معاونان 

انتظامی ناجا، 1384، ص 2(.
جنبه دیگر این نوع از پیشگیری، "پیشگیری خاص" است. اثری که مجازات در بازدارندگی 
مجرم از دست زدن دوباره به جرم دارد، پیشگیری خاص نامیده می شود. در این نوع از پیشگیری 
از جرائم سعی می شود با تحمیل مجازات بر مجرم و تنبیه او و رنج سختی حاصل از مجازات از 
ارتکاب دوباره همان جرم یا جرائم دیگر پرهیز شود. بنابراین جلوگیری از ارتکاب جرم و ترس 
تحقق  در  است.  پیشگیری خاص  در  مهمترین هدف  مرتکب جرم شده اند،  قبلًا  که  در کسانی 
بازدارندگی  اصلاح،  طریق  از  چه  و  تهدید  طریق  از  چه  مجرم،  تا  کرد  کوشش  باید  پیشگیری 
فایده گرا و پیشگیرانه کیفر  بنابراین نقش  بازسازی اجتماعی دیگر مرتکب جرم جدید نشود.  و 
می تواند جنبه سه گانه به خود گیرد: عبرت آموزی، انطباق پذیری دوباره اجتماعی یا طرد مجرم. 

1. http://police.ir/uploads/gozaresh%20pazhoheshi.pdf 
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   ف
سرانجام درباره پیشگیری کیفری باید بیان کرد که در هیچ جامعه ای حذف حقوق کیفری قابل 
بنابراین  گرفت.  خواهد  ارزشها صورت  نقض  باز  جامعه ها،  مطلوبترین  در  که  چرا  نیست؛  تصور 
همواره به تعیین ارزشهای مورد توجه جامعه و ایجاد ضمانت اجرایی مناسب آن نیاز است. در 
مجموع از نظر اهمیت، پیشگیری کیفری متأخر از پیشگیری غیرکیفری است؛ زیرا کیفر همواره به 
عنوان تنها ضمانت اجرایی پیشگیری از جرم مطرح بوده است )وروایی و محبی، 1394، ص 54(.
جندلی در تعریف دیگری اعتقاد دارد پیشگیری کیفری به طور کلی به اقدامات پیشگیرانه 
که  است  مطرح  عمومی  پیشگیری  کارکرد  ابتدا  بحث،  این  در  می پردازد.  جرم  وقوع  از   پس 
اندیشه  از  است  باشد که ممکن  باید عبرت همه کسانی  مرتکب  و مجازات  کیفر  آن  اساس   بر 
مرتکب  کیفر  یعنی  خاص  پیشگیری  کارکرد  سپس  شوند.  جرم  مرتکب  و  کنند  گذر  عمل   به 
این  در  مجرمانه اش شود.  رفتارهای  تکرار  از  وی  انصراف  که موجب  گونه ای مطرح می شود  به 
بود.  خواهد  بیشتر  آن  بازدارنگی  اثر  باشد،  شدیدتر  مجازات  هرچه  که  است  این  فرض  حالت، 
سرانجام سومین کارکرد خنثی سازی است. این کارکرد به دنبال کاهش توان و امکان ارتکاب رفتار 
مجرمانه به صفر می باشد، خواه به صورت موقت و خواه دائم؛ به عنوان مثال، کیفر مرگ و زندان 
ابد ابرازی است برای سلب توان ارتکاب و قرار دادن در حالتی که دیگر توان صدمه زدن نداشته 

باشد )جندلی، 1393، ص 34(.
نظام عدالت کیفری همچنان به دنبال این است که از طریق دخالتهای کیفری به پیشگیری 
باشد؛  متفاوت  جرائم  گونه های  به  توجه  با  باید  پیشگیری  کیفری  دخالت  این  اما  یابد؛   دست 
به عبارت دیگر، عدالت اقتضا می کند که حقوق کیفری در اصول، رویکرد و پاسخهای خود بر پایه 
تحولات همه جانبه اجتماعی، علمی و حقوق بشر سده 21 بازنگری و بسیاری از آنها را در قالب 

راهبردی افتراقی باز تعریف کند )ابراهیمی و صفایی، 1394، ص 22(.

5-3. کارکنان پلیس

طبق قانون استخدامی نیروی انتظامی سال 1382 کارکنان این نیرو عبارتند از: کسانی که 
برابر شرایط و مقررات مندرج در این قانون و یا قانون خدمت وظیفه عمومی به خدمت پذیرفته 

می شوند و عبارتند از: 1( پایور 2( پیمانی 3( وظیفه.
کارکنان پایور به کسانی اطلاق می شود که برای خدمت مستمر در  نیروی انتظامی استخدام می شوند 
و عبارتند از: انتظامی، کارمند و محصل )قانون استخدامی نیروی انتظامی، 1382، ماده 9 و 10(.

کارکنان پیمانی به کسانی اطلاق می شود که خدمت پیمانی را به صورت انتظامی یا کارمندی 
برابر مقررات مندرج در قانون انجام می دهند ) قانون استخدامی نیروی انتظامی، ماده 14(.
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کارکنان وظیفه هم کسانی هستند که مطابق قانون خدمت وظیفه عمومی در یکی از دوره های 
ضرورت، احتیاط و ذخیره  مشغول خدمت هستند )قانون استخدامی نیروی انتظامی، ماده 15(.

شکل )1(: الگوی مفهومی رویکرد پلیس ایران در پیشگیری کیفری از جرائم کارکنان

6. روش شناسی پژوهش
به  مطالعه  است.  شده  انجام  )ترکیبی(  آمیخته  روش های  رویکرد  مبنای  بر  حاضر  پژوهش 
روشهای ترکیبی، مستلزم گردآوری و تحلیل داده های کمی و کیفی در یک مطالعه است که در 
آن داده ها به صورت همزمان یا متوالی گردآوری می شوند و تلفیق داده ها در یک یا چند مرحله از 
پژوهش صورت می پذیرد. بر مبنای این راهبرد، اول داده های کیفی و متعاقب آن داده های کمی 
گردآوری و تحلیل شدند. یافته های تحلیل کیفی شکل دهنده و اثرگذار بر بخش کمی است. این 
طرح پژوهش هنگامی مورد استفاده قرار می گیرد که پژوهشگرمی کوشد به کشف و فهم عمیقی 
بپردازد.  کارکنان"  از جرائم  کیفری  پیشگیری  به  ایران  پلیس  رویکرد  "مطالعه  اصلی،  پدیده  از 
)کرسول و همکاران، 2010(. در واقع در این پژوهش، محقق با ترکیب جنبه های مثبت تحقیقات 

کیفی و کمی موضوع مورد نظر را مورد مطالعه قرار داده است.

 

 

ز رویکرد پلیس ایران در پیشگیری کیفری ا
جرائم کارکنان

شدت

انتشار حکم مجرم

شدت مجازات اداری

شدت مجازات کیفری

سرعت

سرعت در کشف

سرعت در تحقیقات  
مقدماتی

سرعت در تعقیب و 
اقامه جرم

سرعت در دادرسی

سرعت در اعمال  
مجازات اداری و 

کیفری

حتمیت

حتمیت در کشف

حتمیت در تحقیقات  
مقدماتی

حتمیت در تعقیب و 
اقامه جرم

حتمیت در دادرسی

حتمیت در اعمال  
مجازات اداری و 

کیفری



68

46
ره 

ما
 ش

- 
هم

ازد
دو

ل 
سا

 -
ی 

رس
باز

 و 
ت

ظار
ه ن

ام
صلن

   ف
خبرگان  نظر  از  تحقیق  پرسشنامه های  اصلی  مؤلفه های  شناسایی  جهت  کیفی،  بخش  در 
منابع  کنار  در  حقوق،  رشته  در  دانشگاهی  خبرگان  و  مدیران(  و  )فرماندهان  انتظامی  نیروی 
کتابخانه ای استفاده شد. بخش کمی جامعه آماری تحقیق را مدیران و فرماندهان ستاد نیروی 
با تکمیل  نیاز تحقیق  برای جمع آوری داده های مورد  استان تشکیل می داد که  انتظامی مراکز 
پرسشنامه ها، محقق را یاری رساندند. در بخش کمی پژوهش، می توان این پژوهش را برحسب 
هدف در زمره تحقیقات کاربردی؛ بر حسب نحوه گردآوری داده ها از نظر توصیفی، بر حسب نوع 
بازرگان و حجازی،  آماری و سنجشی در زمره تحقیقات توصیفی )سرمد،  تجزیه و تحلیل های 
این  در  آمیخته  پژوهش  انجام  توالی روش  آنچه گفته شد  به  توجه  با  آورد.  به حساب   )1384

تحقیق از روش کیفی به کمی بوده است. 

7. اطلاعات جمعیت شناختی
تا  مي شود  ارائه  آماري  نمونه  توصیفي  ویژگیهاي  پژوهش،  سؤالات  به  پاسخگویي  از  پیش 

وضعیت روشن تري از داده ها به دست آید.

جدول )1(: توزیع فراواني سن پاسخگویان

درصدفراوانیدامنه سني

10/3سن 50 سال و بیشتر

20068/5بین 40-50 سال

8529/1بین 30-40 سال

28697/9کل

62/1بدون پاسخ

292100جمع کل

نتایج جدول نشان می دهد که 0/3 درصد پاسخگویان در دامنه سني 50 سال و بیشتر، 68/5 
درصد در دامنه سنی 40 تا 50 سال و 29/1 درصد در دامنه سنی 30 تا 40 سال هستند؛ در 

ضمن، 1/2 درصد سن خود را گزارش نکرده اند.
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جدول )2(: توزیع فراواني تحصیلات پاسخگویان

درصدفراوانیتحصیلات

72/4دکتری

12944/2کارشناسی ارشد

15252/1کارشناسی

41/4دیپلم

292100کل

نتایج جدول نشان می دهد که 2/4 درصد پاسخگویان داراي تحصیلات دکتری، 44/2 درصد 
کارشناسی ارشد و 52/1 درصد کارشناسی و 1/4 درصد دیپلم هستند.

جدول )3(: توزیع فراواني سابقه خدمتی پاسخگویان

درصدفراوانیسابقه خدمتی

3193/1 سال و بیشتر

7124/3بین 26 تا 30 سال

7224/7بین 21 تا 25 سال

12041/1بین 16 تا 20 سال

206/8بین 10تا 15سال

292100کل

نتایج جدول نشان می دهد که 3/1 درصد پاسخگویان بیش از 30 سال سابقه خدمت دارند، 
24/3 درصد بین 25 تا 30 سال، 24/7 درصد بین 20 تا 25 سال، 41/1 درصد بین 15 تا 20 

سال و 6/8 درصد بین 10 تا 15 سال سابقه خدمتی دارند.
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جدول )4(: یافته های توصیفی شامل میانگین و انحراف معیار عوامل پژوهش

انحراف معیارمیانگین عوامل

3/51990/73238عوامل شدت از بعد پیشگیری کیفری

3/96730/58071عوامل حتمیت از بعد پیشگیری کیفری

4/07800/58978عوامل سرعت از بعد پیشگیری کیفری

برابر 3/51،  کیفری  پیشگیری  بعد  از  عامل شدت  میانگین  که  نشان می دهد  نتایج جدول 
میانگین عامل حتمیت از بعد پیشگیری کیفری برابر 3/96، میانگین عامل سرعت از بعد پیشگیری 
کیفری برابر 4/07 است؛ در ضمن انحراف معیار هر یک از عوامل ابزار پژوهش در جدول ارائه 

شده است. 

جدول )5(: توزیع درصد فراوانی گویه های پرسشنامه پژوهش

بسیار سؤالات
بسیار زیادمتوسطکمکم

زیاد

1-  اعلام عمومی اسامی کارکنان مجرم در صبحگاه های 
6/815/128/431/518/2مراکز ناجا  

2- اجباری بودن داشتن تحصیلات حقوقی در به کارگیری 
3/48/227/738/721/9نیرو در بخشهای بازرسی و حفاظت اطلاعات

3- سیاست اجبار کردن کارکنان مجرم ناجا به استعفا از ناجا 
7/510/633/929/518/5به عنوان جنبه ای از شدت عمل در اعمال مجازات  اداری

4- استفاده از سازوکارهای بین المللی )عضویت در معاهدات 
5/113/735/332/513/4بین المللی ضد فساد و جرم از سوی دولت جمهوری اسلامی(

52/47/224/342/823/3- صدور احکام شدید کیفری از سوی نهادهای صالح 

1- ایجاد مرجع مستقل بیرونی رسیدگی به شکایات علیه 
1110/331/829/117/8نیروی انتظامی  

2- اجباری بودن داشتن تحصیلات حقوقی در به کارگیری 
3/46/530/533/226/4نیرو در بخشهای بازرسی و حفاظت اطلاعات

جرائم  به  رسیدگی  کننده  افسران  ماندن  ناشناس   -3
4/18/22635/326/4ارتکابی کارکنان ناجا 

در  مجرم  کارکنان  فرمانده  بودن  مصمم  و  پیگیری   -4
0/35/517/538/738تعقیب و اقامه دعوا 
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بسیار زیادمتوسطکمکم
زیاد

)قطعی  متهم  علیه  اقامه جرم  و  تعقیب  در  5- حتمیت 
0/32/417/24337/1بودن و بدون استثنا و تبعیض بودن( 

در  مجرم  کارکنان  فرمانده  بودن  مصمم  و  پیگیری   -6
0/32/717/143/836تعقیب و اقامه دعوا 

کارکنان  تمام  میان  نبودن  بردار  استثنا  و  حتمیت   -7
قضایی)برگزاری  مرجع  در  دادرسی  مرحله  ناجا  مجرم 

جلسات دادگاه( 
2/714/14340/2

سوی  از  اداری  و  قضایی  مجازاتهای  اعمال  حتمیت   -8
3/412/744/539/4نهادهای صالح 

 9- حتمی بودن اعمال مجازاتهای اداری کارکنان مجرم
)توبیخ های کتبی، تعلیق از کار، کسر حقوق و درجه...( از 

سوی فرماندهان و مدیران  
0/73/113/741/441/1

از  بیرون  مشاوران  )حتی  خبره  مشاوران  از  استفاده   -1
1/42/416/437/342/5سازمان ناجا(   

2- اجباری بودن داشتن تحصیلات حقوقی در به کارگیری 
1/74/828/133/631/8نیرو در بخشهای بازرسی و حفاظت اطلاعات 

جرائم  به  کننده  رسیدگی   افسران  ماندن  ناشناس   -3
2/47/22440/426ارتکابی کارکنان ناجا 

در  مجرم  کارکنان  فرمانده  بودن  مصمم  و  پیگیری   -4
0/32/420/244/232/9تعقیب و اقامه دعوا 

متهم  علیه  جرم  اقامه  و  تعقیب  در  عمل  سرعت   -5
2/71441/142/1)فرستادن سریع پرونده به مرجع قضایی(

در  مجرم  کارکنان  فرمانده  بودن  مصمم  و  پیگیری   -6
0/32/714/747/334/9تعقیب و اقامه دعوا 

قضایی مرجع  در  دادرسی  مرحله  در  عمل  سرعت   -7 
0/32/716/141/139/7)برگزاری جلسات دادگاه( 

8- سرعت عمل در اعمال مجازاتهای قضایی و اداری از 
3/81445/536/6سوی نهادهای صالح 

مجرم کارکنان  اداری  مجازاتهای  سریع  اعمال   -9 
2/74/51243/537/3)توبیخ های کتبی، تعلیق از کار، کسر حقوق و درجه...(  

2/375/7721/2939/1731/37میانگین

ادامه جدول )5(: توزیع درصد فراوانی گویه های پرسشنامه پژوهش
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در جدول پنج گویه اول به ویژگی شدت، 9 گویه دوم به ویژگی حتمیت و 9 گویه آخر به 

ویژگی سرعت مربوط است.
همان طور که از اعداد و درصدهای ویژگیهای مربوط به هر بعد روشن است در نظر فرماندهان 
و رؤسای ستادهای استان ناجا در سراسر کشور، سرعت عمل در کشف، تعقیب، دادرسی و اعمال 
مجازات می تواند بیشترین کارایی و تأثیر را در بحث پیشگیری کیفری از جرائم کارکنان ناجا 
داشته باشد؛ پس از آن هم با استناد به جدول، حتمیت در پیشگیری کیفری و شدت عمل در 

رتبه های بعدی اهمیت قرار می گیرد.

شکل )2(: عوامل و شاخصهای رویکردهای پلیس ایران در پیشگیری کیفری از جرائم کارکنان

در  ایران  پلیس  رویکردهای  شاخصهای  و  عوامل  عاملی  بارهای  که  می دهد  نشان  نمودار 
پیشگیری کیفری از جرائم کارکنان، که شامل 13 عامل و 23 شاخص است از 0/4 بیشتر است 
که در سطح 0/95 معنادار است. مقدار بار عاملی انتشار حکم مجازات مجرم، شدت مجازات اداری، 
شدت مجازات کیفری در بعد شدت از بعد پیشگیری کیفری به ترتیب برابر 0/513، 0/538 و 
0/512 است. مقدار ضریب بتا حتمیت در کشف جرم، حتمیت در تحقیقات مقدماتی، حتمیت 
در تعقیب و اقامه دعوا، حتمیت در دادرسی، حتمیت در اعمال مجازات کیفری و اداری در بعد 
 0/599 و   0/565  ،0/693  ،0/735  ،0/495 برابر  ترتیب  به  کیفری  پیشگیری  بعد  از  حتمیت 
است.  هم چنین، مقدار بار عاملی سرعت در کشف جرم، سرعت در تحقیقات مقدماتی، سرعت در 
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تعقیب و اقامه دعوا، سرعت در دادرسی، سرعت در اعمال مجازات کیفری و اداری از بعد سرعت 
در پیشگیری کیفری به ترتیب برابر 0/620، 0/654، 0/624، 0/659 و 0/858 است. هم چنین 
اندازه گیری متغیرهای پنهان  الگوی  اعتبار مرکب  PLS-Smart نشان داد که  الگوریتم  خروجی 
تحقیق یعنی متغیرهای عوامل شدت، حتمیت و سرعت به ترتیب برابر 0/78، 0/75 و0/72 است 
که با توجه به مقدار قابل قبول برای این شاخص 0/7 مناسب و قابل قبول است. علاوه بر این 
برای بررسی روایی همگرای الگوی اندازه گیری عوامل شدت، حتمیت و سرعت پیشگیری کیفری 
اندازه های آن به ترتیب برابر 0/60، 0/59  از میانگین واریانس استخراج شده1 استفاده شد که 
و 0/57 است که با توجه به مقدار قابل قبول برای این شاخص 0/5 مناسب و قابل قبول است. 
در پایان  برای بررسی کیفیت الگوی ساختاری از شاخص افزونگی با روایی متقاطع استفاده شد. 
این شاخص در واقع توانایی الگوی ساختاری را در پیش بینی متغیرهای مشاهده پذیر از طریق 
مقایر متغیر پنهان متناظرش می سنجد. مقدار این شاخص الگو برای متغیرهای سرعت، حتمیت 
و شدت در پیشگیری کیفری به ترتیب برابر 0/25 ، 0/29 و 0/18 است. که مقادیر مثبت این 

شاخص نشاندهنده کیفیت مناسب الگوی ساختاری است.

8. نتیجه گیری
هدف اصلی این پژوهش، شناسایی رویکرد اصلی پلیس ایران در پیشگیری کیفری از جرائم 
کارکنان این نیرو است. در کنار این هدف اصلی، هدف جزئی تری هم از جمله شناسایی رویکردهای 

فرعی پلیس ایران در پیشگیری کیفری از جرائم کارکنان دنبال شده است. 
رویکرد و مجموعه فنون و روشهای پیشگیری کیفری یکی از دو بعد اصلی مجموعه رویکردهای 
از هرچیز منابع دانشگاهی،  این رویکرد پیش  برای کشف عوامل و ویژگیهای  پیشگیرانه است. 
کتابها، مقالات، پایان نامه ها، مصاحبه ها و پژوهشهای نزدیک به موضوع، چه در حوزه دانشگاهی و 
چه تحقیقاتی داخل سازمان ناجا مطالعه و بررسی شد. نهایتأ این بعد از اقدامات پیشگیرانه به سه 
عامل اصلی شدت، سرعت و حتمیت تقسیم بندی شد. طبق آزمون فریدمن، که برای رتبه بندی 
با  با میانگین 3/38، عامل حتمیت  الگو صورت گرفته است، عامل سرعت  ابعاد مختلف  عوامل 
میانگین 2/93، و عامل شدت با میانگین 1/73 به ترتیب در رتبه 1 تا 3 درجه اهمیت عوامل 

پیشگیری کیفری قرار می گیرد. 
پیشگیری  در  ایران  پلیس  رویکرد  که  است  این  پژوهش  این  اصلی  پرسش  پاسخ  بنابراین 

1. AVE
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کیفری از جرائم کارکنان بر "سرعت" مبتنی است. در میان ویژگیهای عامل سرعت، که رتبه اول 
اهمیت را میان فرماندهان ستادهای مراکز استان ناجا کسب کرده است، ویژگی سرعت عمل در 
مرحله دادرسی با فراوانی 40% در گزینه بسیار زیاد با بیشترین اهمیت، و پس از آن ویژگیهای 
سرعت در تعقیب و اقامه دعوا با 38/5%، سرعت در کشف جرم با 37/15%، سرعت در اعمال 
مجازات کیفری و اداری با 37% و در نهایت سرعت در تحقیقات مقدماتی با 30%  فراوانی گزینه 

خیلی زیاد در رتبه های بعدی اهمیت قرار دارد.
در کنار تسهیل واقعی و سرعت بخشیدن عملی به تحقیقات، تشکیل پرونده و تعقیب متهمان، 
نباشد اهمیت کمتری  از اهمیت بیشتری برخوردار  اگر  این رویکرد در سازمان  تثبیت و تبلیغ 
سریع  از  درصدی   100 ذهنیت  و  اطمینان  باید  کارکنان  میان  و  سازمانی  فرهنگ  در   ندارد. 
بودن مقابله و برخورد با جرائم باشد تا بتواند به صرف نظر کردن مجرمان بالقوه از ارتکاب جرائم 

منجر شود. 
همان طور که پیشتر در پاسخ به پرسش اول اشاره شد، عامل حتمیت با کسب نمره 2/93 و 
کسب میانگین 33% پاسخ خیلی زیاد  پس از سرعت، دارای بیشترین اهمیت در نظر فرماندهان 
و خبرگان بوده است. رتبه بندی ویژگیهای این عامل بدین شرح است: ویژگی حتمیت در اعمال 
از آن ویژگی  با 40/5% فراوانی گزینه خیلی زیاد در رتبه اول و پس  اداری  مجازات کیفری و 
در  با 32%، حتمیت  مقدماتی  تحقیقات  در  با 36%، حتمیت  دعوا  اقامه  و  تعقیب  در  حتمیت 
کشف جرم با 22% و ویژگی حتمیت در دادرسی با 20% فراوانی گزینه خیلی زیاد در رتبه های 
بعدی قرار می گیرد. درباره عامل شدت هم، که دارای کمترین رتبه در آزمون فریدمن و کمترین 
به شرح ذیل است: شدت  ویژگیها  رتبه بندی  بود،  زیاد در سنجش کمی  پاسخ خیلی  میانگین 
با 18/5% و  از آن شدت مجازات کیفری  با 20/25% فراوانی خیلی زیاد و پس  اداری  مجازات 
انتشار حکم مجازات مجرم با 18% فراوانی گزینه خیلی زیاد در رتبه های بعدی قرار می گیرد.
ایران  پلیس  رویکرد فرعی  بدین شرح است که  این تحقیق  به سؤال فرعی  پاسخ  بنابراین، 
به پیشگیری کیفری از جرائم کارکنان در درجه اول بر "حتمیت" و در درجه بعدی بر "شدت" 

مبتنی است.
در باب بعد "حتمیت" بیش ار هرچیز بر "حتمی بودن اعمال مجازاتهای اداری کارکنان مجرم 
)توبیخ های کتبی، تعلیق از کار، کسر حقوق و درجه...( از سوی فرماندهان و مدیران" و "حتمیت 
و استثنا بردار نبودن میان تمام کارکنان مجرم ناجا مرحله دادرسی در مرجع قضایی )برگزاری 

جلسات دادگاه(" مورد تأکید قرار گرفته است. 
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9. پبشنهادهای کاربردی
- در مناسبتهای متفاوت از جمله برنامه های صبحگاهی، مجامع و همایشهای درون سازمانی 
به این مقوله، اهمیت آن در ناجا و بیان موارد و نمونه های عملیاتی بیش از پیش پرداخته شود تا 
تمامی نیروها با عزم جدی برخورد سریع با ارتکاب جرائم در ناجا رو به رو شوند و از رسوخ آن در 

فرهنگ سازمان اطمینان کسب کنند.
- در برنامه ریزیها و تعیین راهبردها  بیش از هرچیز بر رفع هرگونه تبعیض، مساوی بودن 
برخوردها و از بین بردن هرگونه حاشیه امن احتمالی برای برخی کاکنان در تعقیب، فرستادن 
پرونده به مراجع قضایی و اعمال مجازات اداری، که در حیطه اختیارات ناجا است، پرداخته شود.

- در بعد شدت هم با توجه به نتایج نظر سنجی، پیشنهاد می شود تقویت و تشدید مجازاتهای 
اداری و درون سازمانی در صدر اهمیت برنامه ریزیهای آینده ناجا قرار گیرد.

به  باید  هرچیز  از  بیش  اجرایی  آیین نامه های  و  دستورالعمل  طراحی  و  برنامه ریزیها  در   -
راهکارهای سرعت بخشیدن و آسانی مقابله کیفری با تخلفات و جرائم و احیاناً ارجاع پرونده ها به 
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